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بین عکاســی گاهی شــکارچی خوبی اســت. تصاویری را در لحظه ثبت  دور
می کنــد کــه ســال ها می شــود درباره شــان فکر کــرد، حــرف زد و البته هرگز 
پیامــی کــه در دل دارنــد را فراموش نکرد. چندتــا از این قاب های ماندگار را 
که در ایام برگزاری جام جهانی ثبت شــده با هم مرور می کنیم. قاب آخر را 

هم برای شما گذاشته ایم.

تحلیلی بر چند قاب ماندگار از جام جهانی 2022

چشمشیشهای
برخورد نزدیک از نوع سوم

بــرای مــا نوجوانه ای هــا، علی بیــرو نماد 
کســانی اســت که جبر زمانــه به خصوص 
در ایــام نوجوانی نگذاشــت رویاهایش را 
گرچه نوجوان  فراموش کند. از آنهایی که ا
کار بــود امــا می دانســت همــه چیز ختم 
به این دســت های پینه بسته در روزهای 
طلایی زندگی اش نمی شود و قرار است با 
این دست ها کارهای بزرگ تری هم بکند. 

مثلا یک روز بشود اسطوره یک ملت و ضربه پنالتی بهترین بازیکن آن زمان یعنی رونالدوی 
پرتغالی را در عین ناباوری مهار کند.

شروع جام جهانی 2022 برای ما تلخ بود و شاید برای علی بیرو از اغلب ایرانی ها تلخ تر و البته 
ک تر. دقیقه هشت بازی در مهم ترین تورنمنت جهانی فوتبال، با هم تیمی ات برخورد  دردنا
کنی و بعد شاهد باخت سخت تیمت باشی. این البته یک طرف ماجراست. من گاهی هم 
خودم را می گذارم جای حسینی که بی حواس به سمت بیرو رفت که آن برخورد اتفاق افتاد 

و سعی می کنم بفهمم چه در دل او گذشت. 
بــا ایــن همه بیشــتر از همه حرف هایی که در این باره شــنیدم؛ این عبــارت دلم را لرزاند که 
وقتی خودی به تو ضربه بزند، دشمن خوب راهش را پیدا می کند. درست در لحظه ای که بین 
نیروهای یک گروه یا تیم اختلاف بیفتد و با هم درگیر شوند، زمان آغاز جولان دادن دشمن 

است. درست اتفاقی که در بازی جلوی انگلیس افتاد. 

اسطوره 
خیلی ها بلد نیستند از نردبان قلب آدم ها 
بالا بروند. ممکن اســت مدتی روی بورس 
باشــند و بعدها از یــاد می روند. اینها فوق 
فوقــش قهرمــان هســتند ولــی قهرمــان 
فصلــی و موقتــی. بــرای این کــه در قلــب 
انسان ها باقی بمانی، باید خیلی حواست 
گر  را جمــع کنــی. آن وقت اســت کــه حتی ا
عمرت به این دنیا باقی نبود هم حرفت سر 

زبان همه می ماند. حتی کسانی که شاید در دوران زندگی ات آنها را ندیده ای، برایت می شوند 
اسطوره. یکی مثل جهان پهلوان تختی یا آرش کمانگیر و پوریای ولی. 

عجیب تر کسانی هستند که یک عمر با رفتار و منش و تلاش شان می روند توی قلب آدم ها 
ولی یکهو در یک بزنگاه، با برخوردی غلط از چشم مردم می افتند. شاید مثلا به بهای جا کردن 
در دل یک عده محدود، تصویری که ســال ها از خودشــان ســاخته بودند را خراب می کنند.

ادســون آرانتس دو ناســیمنتو معروف به پله، از جمله آدم هایی اســت که حواسش به این 
بوده که چطور در قلب مردم سرزمینش و حتی مردمانی که از خون و نژاد او نیستند هم جا 
داشته باشد. وقتی در ایام جام جهانی کمی کسالت پیدا کرد، نه تنها تصویرهایش در دست 
هواردان برزیلی قرار گرفت؛ بلکه بازیکنان خوب این روزهای برزیل هم، پیروزی های شان را 

با در دست گرفتن تصویر اسطوره شان، جشن گرفتند. 

شکرانه
چندبــاری که فیلم هــای مربوط به 
دزدی از مغازه هــا را دیــدم با خودم 
کــه اصــلا ایــن دزدهــا  کــردم  فکــر 
کاری بــه وجود دوربین مداربســته 
ندارنــد. حتــی در برخــی فیلم های 
ســینمایی، دزدهایــی بــه نمایش 
گذاشــته می شــوند که بدون ترس 
ل می زننــد تــوی  از هیچ کــس، ز

دوربین ها و پلیس را هم به چالش می کشند. این است که معتقدم باور آدم هاست 
که در این مورد کارکرد دارد. این که چیزی را غلط بدانی و البته به جای دوربین مداربسته، 

حواست به این باشد که خدا دارد تو را می بیند.
جام جهانی برای خیلی ها منهای خدا تعریف شده است. بزرگ ترینش صهیونیست ها 
که همیشه فجیع ترین جنایات شان را در حاشیه این رویداد پرهیاهو صورت می دهند 
تا در حاشیه اخبار آن، کسی به کارشان کاری نداشته باشد. ولی جام 2022 یک صحنه 
زیبــا دارد کــه چند باری هم تکرار شــده اســت. ســجده های شــکر فوتبالیســت های 

کش. مسلمان. به خصوص تیم شگفتی ساز مرا
البتــه پیــروان ادیان دیگر به خصوص مســیحی ها هم خدا را بابت اتفاقات شــیرین و 
پیروزی های شــان شــکر می کنند ولی این تصویر شــکرگزاری دســته جمعی یک لطف 

دیگری دارد. 

طنین الهی
رقــص و آواز و حــرکات مــوزون و 
رنــگ؛ فصــل مشــترک افتتاحیــه 
همه جام هــای جهانی فوتبال بوده 
اســت. حتی در مراســم قرعه کشــی 
جام جهانــی 2022 هم که به میزبانی 
قطر برگزار شــد، گروه کره ای bts اجرا 
داشت با آن اجراهای معروف شان. 
ولــی افتتاحیــه جام جهانی یک نوای 

جدید را هم تجربه کرد. برای اولین بار در طول تاریخ مسابقات جهانی فوتبال، آوای 
قــرآن بــه زیبایــی هرچه تمام تر در گوش جهــان پیچید.در کنار نوجوانــی که با حرکات 
نمایشــی عهــده دار ایــن اتفاق بود؛ یــک مهمان ویژه هم حضور داشــت. بازیگری که 
در طــول زندگــی اش حتــی نقش خدا را هم یک بار تجربه کرده اســت. مورگان فریمن، 
بازیگری که بیش از هرچیز با دیالوگ های ماندگارش در فیلم هایی مثل رستگاری در 
شائوشــنگ، شــوالیه تاریکی بر می خیزد و بوروش، توانمند مطلق شناخته می شود.

نمی دانــم در ذهــن طراحــان ایــن صحنه و قاب بی نظیر، چه می گذشــته اســت. ولی 
بیش از تصویر ماندگاری که نقش بست، به نظر می رسد بازهم به قول معروف، تنها 
صداست که می ماند. و تاریخ طنین شنیدنی قرآن را که در مراسم با شکوه افتتاحیه 

جام جهانی 2022 گوش نواز شد؛ هرگز فراموش نخواهد کرد.

ضد
همین چند وقت پیش از 16 آذری گذشــتیم که خاطره ســاز 
اولین شعار مرگ بر آمریکاست. روشنفکرنماها که این روزها 
تعدادشــان زیادتر هم شــده، بارها این شــعار را زیر ســؤال 
برده انــد کــه مگر مردم آمریکا چه هیزم تری به ما فروخته اند 
کــه باید یک ســره برای شــان آرزوی مرگ کنیــم. احتمالا این 
عده، سخنان رهبری را گوش نکرده اند که بارها در این مورد 
توضیح داده اند که ما با مردم آمریکا کاری نداریم و حتی خود 
آنهــا را مظلوم می دانیم که در چنگال سیاستمداران شــان 
گیــر افتاده انــد. حرف ما دعوایی اســت تاریخی و بی پایان با 

کسانی که خودشان را کدخدا و صاحب کل جهان می دانند.
بعد از بازی سوم تیم ایران با آمریکا، صحنه هایی خلق شد 
کــه همین دوســتی بــا مردم آمریکا را نشــان مــی داد. گرچه 
در حالــی که فوتبالیســت های آمریکایی بــا بازیکنان ما ابراز 
همدردی می کردند در این شکست؛ همان روشنفکرنماها، 
داشــتند داخــل ایــران، بــا پرچــم آمریکا جشــن می گرفتند. 
کســانی کــه یــاد گرفته انــد بــه هرچیزی کــه ضد ایــن نظام، 
ضــد خوشــبختی مــردم، ضــد شــادی و نشــاط و موفقیــت 
ایرانی هاســت، اعتبار دهند و طرفدارش شــوند. آن قدر که 
ک کشورشــان، پرچم کشــوری دیگر را که سال هاست  در خا

مردم شان را تحریم کرده است، به اهتزاز درآورند.

حسین 
شکیب راد
سردبیر 
نوجوانه


